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УГОЛОВНО-ПРАВОВАЯ ОХРАНА ПРАВ ДЕТЕЙ:
СРАВНИТЕЛЬНО-ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ

УГОЛОВНОГО КОДЕКСА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
И ПРОЕКТА ЕГО НОВОЙ РЕДАКЦИИ

В Послании Президента Республики Казах-
стан – Лидера Нации Н.А. Назарбаева Народу 
Казахстана «Стратегия «Казахстан-2050»: 
Новый политический курс состоявшегося 
государства» поручено начать реформу 
уголовного законодательства. 

В связи с чем, в прошлом году в Парламент 
в числе 4 ключевых законодательных актов, 
призванных концептуально модернизировать 
систему уголовного судопроизводства и 
вывести правовую систему Казахстана на 
уровень, позволяющий адекватно реагировать 
на современные вызовы, внесен и проект нового 
Уголовного кодекса. 

При его обсуждении хотелось бы, чтобы 
вопросам материнства и детства было уделено 
особое внимание. Это связано с необходимостью 
повышения защищенности материнства и 
детства, определенной в Послании Главы 
государства народу Казахстана от 14 декабря 
2012 года «Стратегия «Казахстан - 2050»: Новый 
политический курс состоявшегося государства».

Именно эти обстоятельства и послужили 
основой работы над серией статей, имеющих 
своей целью изучение уголовно-правовых и 
криминологических аспектов охраны прав 
детей.

Безусловно, поставленная задача тре-
бует проведения серьезной работы всех 
заинтересованных государственных органов, 
научной общественности  и других лиц. 
Ярким примером такого подхода является 
проведение ГУ «Институт законодательства 
Республики Казахстан», в рамках научной 
деятельности, фундаментального и научно-
прикладного исследования: «Охрана прав 
детей в Республике Казахстан (уголовно-
правовые и криминологические проблемы)», 

осуществляемого отделом уголовного, уголовно-
процессуального, уголовно-исполнительного 
законодательства и судебной экспертизы.

В ходе названного исследования в числе 
изучаемых вопросов предусматривается про-
ведение сравнительно-правового анализа 
уголовно-правовых норм об охране прав 
детей, предусмотренных в Уголовном кодексе 
Республике Казахстан (далее УК РК, по 
состоянию на 20 февраля 2014 года), с нормами 
проекта нового УК РК (далее проект УК РК, по 
состоянию на август 2013 года).

Согласно статье 78 УК РК, несовершен-
нолетними, на которых распространяется 
его действие, признаются лица, которым 
ко времени совершения преступления 
исполнилось четырнадцать, но не исполнилось 
восемнадцати лет. В соответствии с подпунктом 
2) статьи 1 Закона РК «О правах ребенка в 
Республике Казахстан», ребенок – это лицо, 
не достигшее восемнадцатилетнего возраста 
(совершеннолетия). Таким образом, уголовно-
правовое понятие «несовершеннолетний» в 
полной мере охватывает понятие «ребенок».    

На основании изложенного, предметом 
предлагаемой статьи является рассмотрение 
уголовно-правовых норм, предусмотренных 
в главе 2 «Преступления против семьи 
и несовершеннолетних» УК РК (нормы, 
затрагивающие охрану прав детей, 
предусмотренные в других статьях УК РК, будут 
рассмотрены в последующих научных статьях 
автора). 

Глава 2 УК РК содержит в себе 12 
статей, предусматривающих уголовную 
ответственность за преступления против 
семьи и несовершеннолетних, а именно: 
вовлечение несовершеннолетнего в преступную 
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деятельность; вовлечение несовершеннолетнего 
в совершение антиобщественных действий; 
вовлечение несовершеннолетнего в занятие 
проституцией; торговля несовершеннолетними; 
подмена ребенка; разглашение тайны 
усыновления (удочерения); неисполнение 
обязанностей по уплате средств на содержание 
детей или нетрудоспособных родителей; 
неисполнение обязанностей по воспитанию 
несовершеннолетнего; ненадлежащее исполне-
ние обязанностей по обеспечению безопасности 
жизни и здоровью детей; нарушение 
трудового законодательства Республики 
Казахстан в отношении несовершеннолетнего; 
злоупотребление правами опекуна или 
попечителя; уклонение от содержания 
нетрудоспособного супруга (супруги). 

Проект УК РК содержит 14 статей, 
регулирующих рассматриваемые общест-
венные отношения. Также как и в главе 
2 УК РК, в нем содержатся статьи, 
предусматривающие ответственность: за во-
влечение несовершеннолетнего в совершение 
уголовных правонарушений; вовлечение 
несовершеннолетнего в совершение адми-
нистративного правонарушения или анти-
общественных действий; вовлечение несо-
вершеннолетнего в занятие проституцией; 
торговлю несовершеннолетними; подмену 
ребенка; разглашение тайны усыновления 
(удочерения); неисполнение обязанностей 
по уплате средств на содержание детей, 
нетрудоспособных родителей или не-
трудоспособного супруга (супруги); неис-
полнение обязанностей по воспитанию 
несовершеннолетнего; ненадлежащее ис-
полнение обязанностей по обеспечению 
безопасности жизни и здоровью детей; 
злоупотребление правами опекуна или 
попечителя.

Следует отметить, что проект УК РК не 
только воспроизвел уже предусмотренные в 
УК РК преступления, посягающие на семейные 
отношения и права несовершеннолетних, но и 
расширил их.

Новыми составами в проекте УК РК 
являются: незаконная деятельность по 
усыновлению (удочерению); незаконный 
вывоз несовершеннолетнего лица за пределы 
Республики Казахстан; противоправные 
действия в сфере семейно-бытовых отношений; 
вовлечение несовершеннолетних в изготовление 
продукции эротического характера. 

Так, предусматривается уголовная ответ-
ственность за незаконные действия по 
усыновлению (удочерению) ребенка, передаче 
его под опеку (попечительство), патронатному 
воспитателю. Квалифицирующими признаками 
определены – совершение преступления из 
корыстных побуждений или должностным 
лицом. 

Новым является и состав - незаконный вывоз 
несовершеннолетнего за пределы Республики 
Казахстан. Для квалификации используются 
признаки совершения преступления из 
корыстных или иных низменных побуждений, 
либо группой лиц по предварительному сговору, 
преступной группой.

Уголовно-правовой охране подлежит и 
нравственное воспитание несовершеннолетних, 
в связи с чем, в проекте УК РК, предусмотрена 
статья, предусматривающая ответственность за 
вовлечение несовершеннолетнего в изготовление 
продукции эротического содержания, а также в 
распространение, рекламирование и продажу 
продукции эротического содержания.

Далее проведем сравнительно-правовой 
анализ изменений, вносимых в уже предус-
мотренные в УК РК статьи (см. таблицы). 
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Таблица 1. Сравнительно-правовой анализ по преступлению - вовлечение 
несовершеннолетнего в преступную деятельность (в проекте УК РК вовлечение 

несовершеннолетнего в совершение уголовных правонарушений)
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Таблица 2. Сравнительно-правовой анализ по преступлению - вовлечение 
несовершеннолетнего в совершение антиобщественных действий (в проекте УК РК 

вовлечение несовершеннолетнего в совершение административного правонарушения
 и антиобщественных действий)
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Таблица 3. Сравнительно-правовой анализ по преступлению - вовлечение 
несовершеннолетнего в занятие проституцией
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Таблица 4. Сравнительно-правовой анализ по преступлению – подмена ребенка

Таблица 5. Сравнительно-правовой анализ по преступлению – разглашение тайны 
усыновления (удочерения)
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Таблица 6. Сравнительно-правовой анализ по преступлению – неисполнение обязанностей 
по уплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей 

(в проекте УК РК - уклонение от уплаты средств на содержание детей 
или нетрудоспособных родителей, или нетрудоспособного супруга (супруги)
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Таблица 7. Сравнительно-правовой анализ по преступлению – неисполнение обязанностей 
по воспитанию несовершеннолетнего 
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Таблица 8. Сравнительно-правовой анализ по преступлению – ненадлежащее исполнение 
обязанностей по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей 

Таблица 9. Сравнительно-правовой анализ по преступлению – злоупотребление правами 
опекуна или попечителя 
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По преступлению – торговля несовер-
шеннолетними, ни состав, ни санкции в проекте 
УК РК не изменились. В нем в полной мере 
воспроизводится действующая редакция. 
Исключена статья, предусматривающая 
уголовную ответственность за нарушение 
трудового законодательства в отношении несо-
вершеннолетнего.  

Таким образом, в результате сравнительно-
правового анализа, можно сделать следующие 
выводы. Во-первых, в главе проекта УК 
РК «Уголовные правонарушения против 
семьи и несовершеннолетних», четыре 
новые статьи, предусматривающие ответ-
ственность за незаконную деятельность по 

усыновлению (удочерению); незаконный 
вывоз несовершеннолетнего лица за пределы 
Республики Казахстан; противоправные 
действия в сфере семейно-бытовых отношений; 
вовлечение несовершеннолетних в изготовление 
продукции эротического характера. Во-вторых, 
значительная часть изменений, внесенных в уже 
предусмотренные в УК РК составы, затрагивают 
не диспозиции, а санкции статей. Следует 
отметить, что изменения, вносимые в санкции, 
либо увеличивают размеры наказания или вводят 
новые его виды, ранее не применяемые к тому 
или иному составу преступления. Такой подход 
свидетельствует об усилении уголовно-правовой 
охраны прав несовершеннолетних.

Мақалада Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінде көзделген бала құқықтарын қорғау 
туралы қылмыстық-құқықтық нормаларға ҚР ҚК жаңа жобасының нормаларымен салыстырмалы-
құқықтық талдау жүргізілген. 

Түйін сөздер: ҚР Қылмыстық кодексі, заңнаманы жетілдіру, қылмыстық-құқықтық нормалар.

В статье проводится сравнительно-правовой анализ уголовно-правовых норм об охране прав 
детей, предусмотренных в Уголовном кодексе Республике Казахстан, с нормами проекта нового 
УК РК.

Ключевые слова: Уголовный кодекс РК, совершенствование законодательства, уголовно-
правовые нормы.

The article present a comparative legal analysis of criminal law on the protection of children under the 
Criminal Code of the Republic of Kazakhstan, with the rules of the new draft Criminal Code of the Republic 
of Kazakhstan.

Keywords: Criminal Code of Republic of Kazakhstan, legislation improvement, criminal law.
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